



Relatório de Cotação: LICITAÇÃO DE AREIA 2023

Pesquisa realizada entre 07/06/2023 10:19:28 e 07/06/2023 11:33:06

Relatório gerado no dia 12/06/2023 11:07:51 (IP: 138.36.203.209)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º: "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item	Preços	Quantidade	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Total
1) AREIA TIPO FINA LAVADA	1	5.000 Metros Cúbicos	R\$ 63,20 (un)	-	R\$ 63,20	R\$ 316.000,00
2) AREIA TIPO MÉDIA LAVADA	1	7.000 Metros Cúbicos	R\$ 79,76 (un)	-	R\$ 79,76	R\$ 558.320,00
3) AREIA TIPO GROSSA	1	7.000 Metros Cúbicos	R\$ 95,00 (un)	-	R\$ 95,00	R\$ 665.000,00
4) BRITA Nº 1	1	3.500 Metros Cúbicos	R\$ 269,33 (un)	-	R\$ 268,33	R\$ 939.155,00
5) BRITA Nº 2	1	3.500 Metros Cúbicos	R\$ 273,63 (un)	-	R\$ 273,63	R\$ 957.705,00

Valor Global: R\$ 3.436.180,00

Detalhamento dos Itens

Item 1: AREIA TIPO FINA LAVADA			
Preço Estimado: R\$ 63,20 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 63,20	Média dos Preços Obtidos: R\$ 63,20

Quantidade	Descrição	Observação
5.000 Metros Cúbicos	AREIA TIPO FINA LAVADA PARA CONSTRUÇÃO	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Iniciais
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

R\$ 63,20



Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO SUL/SC

Objeto: Aquisição de materiais para manutenção e reparos para atender Secretaria Municipal de Assistência Social do Município, para o período de 12 (doze) meses. A licitação será dividida em ITENS, deverá seguir conforme tabela constante do Termo de Referência.

Descrição: Areia - Areia Granulometria Fina, Tipo Artificial

Data: 10/05/2023 08:30

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: NÃO

Identificação: NºPregão:592023 / UASG.988319

Lote/Item: /35

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 3

Unidade: Metro Cúbico

UF: SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
00.525.466/0001-00	N.S.C. COMERCIO DE FERRAGENS E MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA	R\$ 60,00 ✓
13.338.681/0001-44 *VENCEDOR*	COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI	R\$ 64,80 ✓
95.758.595/0001-55	COMERCIO E SERVICOS ARACAJU LTDA	R\$ 64,80 ✓

Item 2: AREIA, TIPO MÉDIA LAVADA

Preço Estimado: R\$ 79,76 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 79,76

Média dos Preços Obtidos: R\$ 79,76

Quantidade	Descrição	Observação
7.000 Metros Cúbicos	AREIA TIPO MEDIA LAVADA PARA CONSTRUÇÃO	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 79,76

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Maranhão

Data: 10/05/2023 10:00

Objeto: Registro de preços para aquisição de Areia média lavada, Pedra brita tipo 01 e Seixo rolado, a serem utilizados nas Fábricas de Blocos de Concreto instaladas no Sistema Penitenciário Maranhense.

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: Areia - Areia Tipo Lavada, Granulometria Média

Identificação: NºPregão 202023 / UASG.926982

Lote/Item: 11/25

CatMat: 216954 - AREIA

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 9.279

Unidade: Metro Cúbico

UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
13.788.337/0001-57 *VENCEDOR*	FOURENG EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 40,14 ✓
37.945.046/0001-93	R CORREA JR COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 40,14 ✓
43.570.564/0001-72	ALLMAX CONTRUCOES E SERVICOS LTDA	R\$ 159,00 ✓

Item 3: AREIA, TIPO GROSSA

Preço Estimado: R\$ 95,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 95,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 95,00

Quantidade	Descrição	Observação
7.000 Metros Cúbicos	AREIA TIPO GROSSA LAVA PARA CONSTRUÇÃO	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 95,00

Inc: 1 Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de construção, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Campina Grande, estado da Paraíba
Descrição: Areia - Areia Tipo: Lavada, Granulometria: Grossa
CatMat: 216955 - AREIA, TIPO LAVADA GRANULOMETRIA GROSSA

Data: 16/05/2023 09:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão 752023 / UASG:981981
Lote/Item: /23
Ata: Link Ata
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 602
Unidade: Metro Cúbico
UF: PB

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
01.091.310/0001-21 *VENCEDOR*	RILDO CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR	R\$ 95,00
11.966.359/0001-34	REJANE DALVA DA SILVA JAPIASSU -	R\$ 95,00
34.446.741/0001-12	J R ARAUJO NORDESTE COMERCIAL E DISTRIBUICAO EIRELI	R\$ 95,00

Item 4 - BRITA Nº 1

Preço Estimado: R\$ 268,33 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 268,33

Média dos Preços Obtidos: R\$ 268,33

Quantidade	Descrição	Observação
3.500 Metros Cúbicos	BRITA Nº 1 USADA EM CONSTRUÇÃO	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 268,33

Inc: 1 Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTERIO DA DEFESA
Comando do Exército
COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO
13ª Brigada de Infantaria Motorizada
47º Batalhão de Infantaria
Objeto: Aquisição de Material de Consumo para Seção de Serviços Gerais do 47º Batalhão de Infantaria, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no edital e seus anexos, fins a atender as necessidades do 47º Batalhão de Infantaria
Descrição: Brita - Brita Material: Rocha Triturada, Tamanho: Brita 1

Data: 28/03/2023 09:30
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão 12023 / UASG:160147
Lote/Item: /27
Ata: Link Ata
Adjudicação: 11/04/2023 16:05
Homologação: 11/04/2023 16:24
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 200
Unidade: Unidade
UF: MS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
32.021.790/0001-88 *VENCEDOR*	ALVES & PARAGUASSU LTDA	R\$ 268,33
27.619.368/0001-99	TOTUS PISOS E AZULEJOS EIRELI	R\$ 268,33
49.550.435/0001-07	N S C COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 268,33



Preço Estimado: R\$ 273,63 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 273,63

Média dos Preços Obtidos: R\$ 273,63

Quantidade	Descrição	Observação
3.500 Metros Cúbicos	BRITA Nº 2 USADA EM CONSTRUÇÃO	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 273,63

Insc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA

Comando do Exército

Comando Militar do Sul

COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXÉRCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE SAN

TA MARIA

1ª Brigada de Cavalaria Mecanizada

4º Regimento de Cavalaria Blindado

Objeto: Pregão eletrônico SRP nº 11/2022 - Registro de preços para eventual aquisição de material para manutenção de bens imóveis/instalações (SI-24), material elétrico e eletrônico (SI-26), destinado à manutenção da vida vegetativa da OM.

Descrição: Brita - Brita Material: Rocha Triturada, Tamanho: Brita 2

Data: 24/04/2023 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: Nº Pregão 112023 / UASG 160431

Lote/Item: /34

Ata: [Link Ata](#)Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 150

Unidade: Metro Cúbico

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
31.512.534/0001-20 *VENCEDOR*	JVC ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	R\$ 273,62
42.371.904/0001-73	DIMITRY SOLUCOES LTDA	R\$ 273,63
33.242.009/0001-68	FORNECEDORA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO DOIS IRMAOS LTDA	R\$ 273,63

Preço estimado dos itens calculado pela fórmula Média Aritmética dos preços obtidos:

Item 1 - AREIA, TIPO FINA LAVADA

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 10/05/2023, calculado pela fórmula Média das 3 Melhores Propostas Iniciais.

Item 2 - AREIA, TIPO MÉDIA LAVADA

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 10/05/2023, calculado pela fórmula Média das 3 Melhores Propostas Iniciais.

Item 3 - AREIA, TIPO GROSSA

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 16/05/2023, calculado pela fórmula Média das 3 Melhores Propostas Iniciais.

Item 4 - BRITA Nº 1

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 28/03/2023, calculado pela fórmula Média das 3 Melhores Propostas Iniciais.

Item 5 - BRITA Nº 2

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 24/04/2023, calculado pela fórmula Média das 3 Melhores Propostas Iniciais.

 DESCRITIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS

Média das 3 Melhores Propostas Iniciais

- Capta as 3 melhores propostas iniciais da licitação e aplica a média aritmética. A média (Me) é calculada somando-se todos os valores de um conjunto de dados e dividindo-se pelo número de elementos deste conjunto.





ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - ComprasNet

www.comprasgovernamentais.gov.br

Data: 28/04/2023 09:11:27

Acessar a fonte [aqui](#)

